

Số: 26 /KH-UBND

Mỹ Đức, ngày 19 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện xã lũ trên địa bàn xã Mỹ Đức năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 26/02/2020 của UBND huyện Châu Phú về việc thực hiện xã lũ các vùng sản xuất 3 vụ trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND huyện Châu Phú về việc thực hiện xã lũ các vùng sản xuất 3 vụ trên địa bàn huyện Châu Phú năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đức xây dựng kế hoạch thực hiện xã lũ trên địa bàn xã năm 2024 như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Nhằm điều chỉnh lịch thời vụ theo khuyến cáo của ngành chuyên môn để định hướng phát triển vùng sản xuất lúa an toàn và bền vững, góp phần tăng lợi nhuận cho người dân.

- Từng bước cải tạo đất, làm tăng độ phì nhiêu của đất, hạn chế lúa cỏ, cỏ dại, cắt giảm nguồn dịch hại lưu tồn trên đồng ruộng, giảm ngộ độc hữu cơ, giảm lượng độc chất trong đất và tăng hiệu quả sản xuất.

- Thực hiện tốt chủ trương sản xuất 3 năm 8 vụ nhằm mang lại hiệu quả sử dụng đất lâu dài và bền vững, tạo được sự đồng tình và ủng hộ của người dân.

##### 2. Yêu cầu

- Việc xã lũ phải đảm bảo an toàn tính mạng cho con người nhất là trẻ em trong vùng xã lũ, đồng thời đảm bảo an toàn cho sản xuất, phù hợp với chủ trương chuyển dịch cơ cấu sản xuất của vùng.

- Các hệ thống trạm bơm phải đảm bảo được duy tu bảo dưỡng và vận hành tốt trong việc điều tiết nước (nếu xã lũ có điều tiết).

- Đảm bảo diện tích xã lũ chiếm 30% diện tích toàn huyện và chủ trương xã lũ được thông tin rộng rãi đến người dân.

#### II. Nội dung thực hiện

##### 1. Một số quy định cơ bản về việc xã lũ

- Thông báo ngay từ đầu năm và liên tục trong vòng 01 tháng trước khi xã lũ cho người dân biết và thực hiện.

- Hệ thống trạm bơm trong vùng xã lũ tuyệt đối phải đảm bảo được duy tu, bảo dưỡng, vận hành tốt trong việc điều tiết nước khi xã lũ (nếu tổ chức xã lũ có điều tiết).

- Xác định cụ thể thời gian xả lũ và mực nước duy trì trong vùng xả lũ.
- Thông kê diện tích trồng rau màu, cây ăn trái có bờ bao chưa an toàn đối với các hộ đã sản xuất trước khi ban hành kế hoạch.
- Đối với những hộ dân chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, trồng rau màu, cây ăn trái... thì địa phương phải thông báo xả lũ từ đầu năm để người dân có phương án di dời, bố trí lịch sản xuất, trang bị, tôn cao bờ bao... để bảo vệ tài sản của mình khi xả lũ.

## **2. Chỉ tiêu cụ thể**

Trong năm 2024 tổ chức xả lũ cụ thể như sau:

- (1) Tiêu vùng Kênh 3 - Kênh 5 - Cần Thảo - Kênh 3/2 (diện tích 609 ha).
- (2) Tiêu vùng Kênh 3 - Kênh 4 xuất khẩu – Kênh Đào - Kênh 3/2 (diện tích 276 ha).
- (3) Tiêu vùng Kênh 4 Xuất khẩu - Kênh 5 - Kênh Đào - Kênh 3/2 (diện tích 601 ha).

## **IV. Kinh phí và thời gian thực hiện**

### **1. Nguồn kinh phí thực hiện**

Từ nguồn kinh phí của Tổ hợp tác Hiệp Thạnh.

### **2. Thời gian thực hiện:** Trong năm 2024.

## **V. Tổ chức thực hiện**

### **1. Kỹ thuật viên Nông nghiệp**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch xả lũ và giám sát chặt chẽ việc triển khai thực hiện kế hoạch.
- Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết và nguồn nước, đặc biệt là tình hình hạn, thiếu nước hoặc lũ lớn, có nguy cơ ảnh hưởng đến kế hoạch để có giải pháp ứng phó kịp thời. Phối hợp chặt chẽ với các ấp theo dõi mực nước hàng ngày, xả lũ có điều tiết để đảm bảo sản xuất, bảo vệ đê điều và tài sản của người dân trong vùng xả lũ (mực nước phải đảm bảo cắt đứt nguồn dịch hại lưu tồn và an toàn cho hệ thống đê bao).

- Kết hợp với Hội nông dân xã hướng dẫn người dân trồng cây ăn trái, cây lâu năm... thiết kế bờ bao đảm bảo cao trình xả lũ trước khi trồng.

- Đảm bảo diện tích xả lũ hàng năm 30% của vùng 3 vụ so với tổng diện tích sản xuất 03 vụ của xã.

### **3. Công chức Văn hóa - Xã hội**

- Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức các điểm giữ trẻ mùa lũ (vùng xả lũ), nhằm bảo vệ tính mạng trẻ em trong mùa lũ.
- Duy trì hệ thống bảo vệ trẻ em dựa vào cộng đồng, mô hình trợ giúp trẻ em tại cộng đồng, mô hình ngôi nhà an toàn cho trẻ em,...
- Phối hợp với Kỹ thuật viên Nông nghiệp nghiên cứu, đào tạo nghề phù hợp với điều kiện của người dân trong vùng xả lũ lúc nông nhàn (*đào tạo nghề*

*trong lĩnh vực nông nghiệp và phi nông nghiệp).*

#### **4. Công chức Kế toán – Ngân sách**

Phối hợp với Kỹ thuật viên Nông nghiệp tham mưu UBND xã phân bổ kịp thời các nguồn vốn để sớm triển khai thực hiện các công trình thuỷ lợi, tạo điều kiện thuận lợi cho sản xuất nông nghiệp và dân sinh. Đồng thời tham mưu nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch này theo đúng quy định.

#### **5. Cán bộ Đài truyền thanh**

- Phối hợp với Kỹ thuật viên Nông nghiệp tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc xả lũ trong sản xuất để các ấp và người dân chủ động trong khâu thực hiện.

- Tăng cường phát thanh tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc xả lũ trong sản xuất, thường xuyên thông báo kế hoạch xả lũ trên địa bàn quản lý để người dân biết và thực hiện.

- Thông báo xả lũ ngay từ đầu năm, định kỳ phát lại hàng tháng và phát liên tục trong vòng 01 tháng trước khi xả lũ để người dân biết và thực hiện.

#### **6. Hội Nông dân xã**

Tuyên truyền, vận động Hội viên, nông dân hiểu rõ lợi ích của việc xả lũ, đảm bảo thực hiện tốt chủ trương chung về kế hoạch xả lũ của xã.

#### **7. Công chức Địa chính - Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường**

- Thông báo cho người dân biết trước khi chuyển đổi từ đất trồng lúa, rau màu, vườn tạp... sang trồng cây ăn trái, cây lâu năm phải có đơn xin chuyển đổi với UBND xã; nếu được chấp thuận cho chuyển đổi thì UBND xã kết hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn người dân thiết kế bờ bao đảm bảo cao trình xả lũ; nếu chưa được chấp thuận mà người dân tự ý chuyển đổi thì UBND xã lập biên bản xử lý theo quy định.

- Làm việc với Tổ hợp tác Hiệp Thạnh cam kết hệ thống trạm bơm trong vùng xả lũ tuyệt đối phải đảm bảo được duy tu bảo dưỡng và vận hành tốt trong việc điều tiết nước khi xả lũ (nếu xả lũ có điều tiết).

- Xác định cụ thể thời gian bắt đầu và kết thúc xả lũ, xác định cụ thể mục nước duy trì trong vùng xả lũ; đồng thời theo dõi kiểm soát mức nước trong vùng xả lũ, phải đảm bảo an toàn hệ thống các tuyến đê bao và tài sản của người dân.

- Định kỳ hàng tuần báo cáo tiến độ thực hiện, các khó khăn vướng mắc trong khi thực hiện cho các ngành chuyên môn để kịp thời đưa ra hướng giải quyết. Sau khi kết thúc xả lũ phải có báo cáo tổng kết gửi về ngành chuyên môn và UBND huyện về kết quả thực hiện.

#### **8. Các ấp**

- Triển khai kế hoạch cho tất cả cán bộ, đảng viên và vận động người dân thực hiện chủ trương.

- Vận động các hộ chăn nuôi, trồng cây lâu năm trên nền đất lúa bố trí lên liếp trồng hoặc có bờ bao đảm bảo cao trình xả lũ; những hộ đã nuôi, trồng trước

khi ban hành kế hoạch thì phải chủ động trang bị vành đai, bờ bao cao hơn cao trình xả lũ để bảo vệ diện tích sản xuất của mình.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện xả lũ năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đức./.

*Nơi nhận:*

- TT.ĐU-UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các ấp;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Linh Lam**